Sullivan ends his overview of the general notion of the image in Augustine's thought by considering how for Augustine the image acts as the mirror through which humans can have knowledge of God in this life; while this is not the "face to face" vision, he notes that Augustine gives the impression that God can be "seen" or "touched" through His divine image in man in this life.⁶³

From this brief overview of *imago Dei* in the work of Augustine I argue that Augustine sees the process of salvation as the renewal and recovery of the *imago Dei*. Once the individual Christian has been baptized and incorporated into the Body of Christ on earth, the Church, they must continually strive towards God. We see the sentiment of the Christian soul exemplified in Augustine's *Confessions* when he says *inhorresco, in quantum dissimilis ei sum, inardesco, in quantum similis ei sum* ("I shudder inasmuch as I am unlike him, yet am afire with longing for him because some likeness there is" *conf.* XI.ix.11).⁶⁴ Speaking of his own experience, Augustine is able to encapsulate the way the *imago Dei* works in his theology: while recognizing

⁶¹ *Ibid.*, 17; Lib. 83 Q.Q., Q. 51, 2.

⁶² *Ibid.*

⁶³ *Ibid.* 24. Sullivan makes reference here to DT XV.xxiii.44:

...cum uenerit uisio quae facie ad faciem nobis promittitur, multo clarius certiusque uidebimus quam nunc eius imaginem quod nos sumus. Per quod tamen speculum et in quo aenigmate qui uident sicut in hac uita uidere concessum est non illi sunt qui ea quae digessimus et commendauius in sua mente conspiciunt, sed illi qui eam tamquam imaginem uident ut possint ad eum cuius imago est quomodocumque referre quod uident et per imaginem quam conspiciendo uident etiam illud uidere coniciendo quoniam nondum possunt facie ad faciem.

⁶⁴ This translation is by Maria Boulding as found in her translation *Confessions* (New York: New City Press, 1997)

the difference between the God and the human that exists by nature the human must still recognize that there is some likeness between him and God and that he can only be fulfilled by conforming himself to God and growing in this likeness.⁶⁵ Both Reardon and Meconi further expand upon the importance of the renewal of the *imago Dei* for Augustine and its growth in likeness to God but explaining that sin, for Augustine, is the attempt to be God or be like God without Him.⁶⁶ Augustine himself explains this when he says:

Et cum stare debeat ut eis fruatur; uolens ea sibi tribuere et non ex illo similis illius sed ex se ipsa esse quod ille est auertitur ab eo, moueturque et labitur in minus et minus quod putatur amplius et amplius quia nec ipsa sibi nec ei quidquam sufficit recedenti ab illo qui solus sufficit. (DT. X.v.7)